PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       /2024

                                                                          “Medalha de Honra ao Mérito
Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins ao Senhor Rodrigo Mello De Moraes

 A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais, aprova:

Art.  1º  –  Fica  concedido  Título  do  Mérito  Policial  Soldado  Barbosa  Martins  ao
Senhor  Rodrigo  Mello  De  Moraes,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
Município de Santa Luzia.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Município de Santa Luzia – MG, 31 de Janeiro de 2024.

André Leite
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Rodrigo Mello De Moraes, nascido em Belo Horizonte em 17 de Novembro de 1977, filho
de José de Morais Filho(in memória) e Maria Madalena Moreira de Mello, aos 06 anos veio
morar em Santa Luzia no Bairro Baronesa, onde reside até a presente data.
Pai de Henry Lucas Santos Mello de Moraes.
Iniciou seu curso de formação de soldado em abril de 2004, no curso técnico em segurança
pública-CTSP.
Em Novembro de 2020 foi convidado trabalhar na sede da 3° região de polícia.
Atualmente  exerce  a  função  de  auxiliar  de  almoxarifado,  sendo  responsável  pela
manutenção de suprimentos das unidades policiais de Santa Luzia, Vespasiano, Lagoa Santa,
Nova Lima, Sabará e Ouro Preto.
Antes do serviço administrativo que executa hoje, serviu no 36°BPM, situado na cidade de
Vespasiano,  atuei  no  Grupamento  Especializado  de  Patrulhamento  em  Área  de  Risco
(GEPAR) do Bairro Morro Alto, onde viera a ter grandes honrarias em proteção a sociedade
mineira.
Hoje um policial referência aos vizinhos, amigos, e até mesmo aos funcionários do posto de
saúde ao qual esta localizado próximo a sua residência, sempre se colocando a disposição
para auxílio ao próximo.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.